l’interprétation de structures, qui n’ont pu être explorées plus en détail par la fouille.

Mais ce travail est avant tout celui d’une lecture critique des données et demeure, par

conséquent, encore parsemé d’hypothèses et d’interrogations. Certaines de ces questions

vont cependant faire l’objet de travaux complémentaires. C’est le cas, par exemple, pour

les prospections géophysiques réalisées dans le champ de « Pré Goa », qui ont dévoilé

l’existence de vestiges plus anciens que ceux de l’occupation du XIIe siècle de Goa. Ces

structures  ont,  en effet,  été  repérées  à  l’emplacement  précis  d’un ancien « buisson »

dessiné sur un plan de 1729 au centre du « Pré Goa » (fig. 8).
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Fig. 8 – Extrait du plan de 1729 représentant la « pièce de terre appelée Gôa » sur lequel est figuré
un « buisson »

ADCO G 1503

38 On  peut  se  demander  s’il  s’agit  d’une  simple  coïncidence  ou  bien  si  les  fondations

détectées par la prospection ne gênaient pas à l’époque le travail  du champ, la zone

restant  alors  simplement  en  friche.  C’est  peut-être  à  ce  même  endroit  qu’ont  été

découvertes les pierres et les armes évoquées dans la mention de Claude Courtépée au

début de cet article80.

Reçu : 4 mars 2019 – Accepté : 25 mai 2019

ANNEXES

Charte n° 44581

In nomine Domini Ego Wido comes de Saltia gratia Dei, una cum consilio R. Linguonensium episcopi

et clericorum ejus nec non et consilio nobilium virorum meorum, pro salute animæ meæ et omnium

parentum meorum, dono locum illum qui dicitur Cavanni ad alodium, cum omnibus appenditiis,

cum terris cultis et desertis, cum silvis et pratis, sancto Salvatori et sanctæ Fidi de Conchas et

abbati Stephano et monachis presentibus et futuris de Conchas. Et habet terminum istud alodium

usque Allais de Homine Mortuo, et alius terminus est usque ad illam villam que dicitur Curtils, et
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alter terminus usque ad illum locum qui dicitur Longa Prata. Quiquid infra hos terminos visus sum

habere vel quiquid laboraverint alieni homines qui ibi pro amore sancte Fidis habitare voluerint vel

mei servi vel mei homines, terciam partem et decimum et omne servitium quod mihi debuerant

facere, totum dono et derelinquo sancto Salvatori et sanctæ Fidi de Conchas, sicut superius

scriptum est. Similiter dono alium locum qui dicitur Goies sancto Salvatori et sancte Fidi de

Conchas et predicto abbati suisque successoribus, cum omnibus appenditiis, cum terris ad me